
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593497

PORTARIA: 6047/2013-PG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES PARA 
LEGALIZAÇÃO DE IMÓVEIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999298/RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 
a 22/10/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593503

PORTARIA: 5578/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO        AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991304     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000 339030              200,00
03122135764700000    0101000000 339036              700,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593509

PORTARIA: 5608/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO      AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999966      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              600,00
03122135764700000    0101000000          339039              100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ATOS, PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593520

ATO Nº 120/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 19/2013/MP-PA, 
de 8/7/2013, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) 
de 9/7/2013, que homologou o resultado para os cargos de 
nível superior do V Concurso Público para Cargos Efetivos do 
Ministério Público, instaurado por meio do Edital nº 001/2012-
MP, de 21/7/2012, publicado no DOE de 27/7/2012, e suas 
alterações posteriores, cuja nomeação ocorreu nos moldes 
do art. 183 da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
mediante Ato nº 91/2013, de 13/8/2013, publicado no DOE de 
19/8/2013;
CONSIDERANDO o pedido de desistência formulado no 
expediente nº 37004/2013,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato abaixo indicado, 
efetuada por meio do Ato nº 91/2013, de 13/8/2013, publicado 
no Diário Oficial do Estado em 19/8/2013:

                                                                                                                                                      
I.   REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

TÉCNICO - ANALISTA DE SISTEMA – MODELAGEM 
DE SISTEMA CPF CLASS OBS

GEORGE GILSON OLIVEIRA DOS REIS 909.305.092-34 3 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5497/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça JOSÉ 
MARIA COSTA LIMA JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para 
gozo no período de 22/7 a 20/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5552/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício Circ. nº 
147/2013/GABS/SESPA, de 12/8/2013, protocolizado sob o nº 
32661/2013, em 21/8/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ e ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO para, como 
representantes do Ministério Público, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, integrarem o Comitê Estadual de 
Controle da Tuberculose do Estado do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5590/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para auxiliar o Centro de Apoio Operacional Cidadania 
do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 2/9/2013, 
até ulterior deliberação, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5591/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
31351/2013, em 9/8/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO CELESTINO 
PINHEIRO MENEZES para atuar no cargo de Promotor de Justiça 
de Portel, a contar de 19/8/2013 até ulterior deliberação, bem 
como para atuar cumulativamente na Promotoria de Justiça de 
Gurupá, a contar de 1º/9/2013 até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5592/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, sem ônus ao Ministério Público 
do Estado do Pará, a se deslocar de Tomé-Açu para esta Capital, 
a fim participar do Curso de Aperfeiçoamento em Execução 
Penal, no período de 12 a 13/9/2013, na Escola Superior da 
Magistratura do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5593/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Castanhal para Cuiabá - MT, a fim participar, 
como palestrante, do I Simpósio Internacional de Direitos 
Humanos e Meio Ambiente, no período de 13 a 14/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5594/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” , da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Daniella 
Maria dos Santos Dias;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 34420/2013, de iniciativa da Coordenadora da Região 
Administrativa Sudeste I, Promotora de Justiça Josélia Leontina 
Barros Lopes,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para, até 10/10/2013, exercer as atribuições 
do 4º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 
12/8/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5595/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” , da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 34420/2013, de iniciativa da Coordenadora da Região 
Administrativa Sudeste I, Promotora de Justiça Josélia Leontina 
Barros Lopes,
R E S O L V E:  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN e JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES para, até 
30/9/2013, exercerem as atribuições do 9º cargo de Promotor 
de Justiça de Marabá, a contar de 1º/9/2013, sem prejuízo das 
respectivas titularidades nas Promotorias de Justiça de Bom 
Jesus do Tocantins e Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5596/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” , da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 34420/2013, de iniciativa da Coordenadora da Região 
Administrativa Sudeste I, Promotora de Justiça Josélia Leontina 
Barros Lopes,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, até 30/9/2013, exercer as atribuições do 10º 
cargo de Promotor de Justiça de Marabá, em atuação conjunta, 
a contar de 1º/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de São Geraldo Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5597/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” , da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Crystina 
Michiko Taketa Morikawa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 34420/2013, de iniciativa da Coordenadora da Região 
Administrativa Sudeste I, Promotora de Justiça Josélia Leontina 
Barros Lopes,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para, até 6/9/2013, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Canãa dos Carajás, a contar 
de 2/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo de 


